

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 18.07.2024

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 78 din 12.07.2024.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligatia să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl presedinte de sedinta, Savin Serhi , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi .

Dl primar prezintă ordinea de zi cu precizarea dacă Consiliul Local este de acord cu suplimentarea ordinii de zi cu încă două proiecte de hotărâre :

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pentru anul 2024 ;
2. Proiect de hotarare privind aprobarea modificării denumirii proiectului, devizului general si a documentatiei – Studiu de Fezabilitate aferenta obiectivului de investitii „ MODERNIZARE DRUM COMUNAL 52 DE LA KM 2+500-2+820 ÎN SATUL VÂSCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”.

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 25 iunie 2024	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință	Primar	1
3.	Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava;	Primar	2,3
4.	Probleme curente	-	

Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;

Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;

Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apararea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

Dl președinte de ședință, Savin Serhi , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar cu suplimentarea ordinii de zi .

Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „, pentru,, si potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată .

Dl presedinte de sedinta propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi si consulta consilierii prezenti daca au de facut completari la procesul-verbal al sedinței din data de 25.06.2024.

Nefiind modificari sau completari supune la vot procesul verbal sub forma pusa la dispozitie de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „, pentru,, si potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

In continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni începînd cu luna august 2024.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Doamna secretar general face mențiunea că această hotărâre are caracter individual cu privire la persoană și se ia cu vot secret pentru care se folosesc buletine de vot.

Doamna secretar general roagă consilierii locali să facă propuneri.

Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și propune pe dl consilier Crevonoșciuc Vasile.

Dl consilier Olar Nicolae se înscrie la cuvânt și propune pe dl Ionescu Costică-Dănuț..

În continuare, fiecare consilier își depune votul în cutie , în mod secret. Îmediat după încheierea votului , *Comisia de constatare a rezultatului votului secret prin folosirea buletinelor de vot* trece la numărarea voturilor, constatând că sunt 10 voturi pentru dl consilier Crevonoșciuc Vasile și 1 vot pentru dl consilier Ionescu Costică Dănuț .

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru dl Crevonoșciuc Vasile și 1 voturi împotiva .

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Prin procesul verbal de constatare nr. 2114 din 19.06.2024 s-a constatat că s-au identificat următoarele imobile, reieșite la măsurătorile de înregistrare sistematică:

- teren în suprafață de **16.481 mp** parțial intravilan , comuna Mușenița, județul Suceava, cu categorie de folosință arabil , conform planului de amplasament și delimitare a imobilului ;
- teren în suprafață de **16.106 mp** extravilan , comuna Mușenița, județul Suceava, cu categorie de folosință arabil , conform planului de amplasament și delimitare a imobilului ;
- teren în suprafață de **22.000 mp** parțial intravilan , sat Vicșani , comuna Mușenița, județul Suceava, cu categorie de folosință arabil , conform planului de amplasament și delimitare a imobilului ;
- teren în suprafață de **6.553 mp** extravilan , comuna Mușenița, județul Suceava, cu categorie de folosință arabil , conform planului de amplasament și delimitare a imobilului ;
- teren în suprafață de **7000 mp** extravilan , comuna Mușenița, județul Suceava, cu categorie de folosință arabil , conform planului de amplasament și delimitare a imobilului

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2024.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii proiectului, devizului general și a documentației – Studiu de Fezabilitate aferenta obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL 52 DE LA KM 2+500-2+820 ÎN SATUL VĂȘCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 6–Probleme curente.**

1. Dl primar prezintă cererea d-lui Bîrtoiu Constantin prin care solicită închirierea unei suprafețe de teren de pe raza comunei Mușenița și a SC Vie Vin Podgoria Valea Călugărească Srl care solicită de asemenea închirierea a două suprafețe de teren. Terenurile pe care doresc să le închirieze susnumiții sunt terenuri reieșite la înregistrarea sistematică și urmează să fie incluse în inventarul domeniului privat, respectiv se va iniția un nou proiect de hotărâre în acest sens.

2. Dl primar întreabă consiliul local dacă s-au mai găsit soluții pentru administrarea iazului de la Climăuți și totodată prezintă cererea d-lui Costiuc Neculai prin care solicită închirierea în scopul de a –I amenaja pentru pescuit sportiv și agrement.

Dl primar propune a se încheia un parteneriat public –privat, dând exemplu parteneriatul public – privat de la Primăria Gura Humorului înființat pentru parcul de la Ariniș.

De asemenea dl primar precizează că una din condiții este ca partenerul să fie din comună, printre alte condiții să fie liberul acces la alimentarea cu apă în caz de incendiu și pentru agricultori, reducerea taxei de pescuit cu 50% pentru cetățenii comunei și acces gratuit la minim 50 m de plajă. Tot dl primar spune că a căutat și alte variante, însă nu a găsit altceva decât încheierea unui parteneriat după care primăria să aibă și beneficii și acces la iaz.

Dna Cernovschi Maria spune că așa se pot atrage fonduri europene.

Dl primar îi răspunde că pentru a atrage fonduri europene este necesar să fie înființat serviciu, iar cum primăria are 5 funcționari publici, 2 funcționari plecați în concediu creștere copil, 2 funcții publice desființate, în consecință nu avem personal necesar desfășurării activității și de a întocmi documentele necesare, motiv pentru care dl primar propune înființarea unui parteneriat public –privat.

De asemenea dl primar întreabă consiliul local dacă este de acord cu înființarea unui parteneriat public –privat sau poate sunt și alte soluții și cere consiliului local să le expună.

Dl viceprimar susține cererea dlui Costiuc Neculai și propune de asemenea înființarea unui parteneriat public privat motivat de faptul că acest iaz este vizitat de diverse persoane care sunt foarte agresive și lasă în urma lor foarte multe deșeuri.

Dna Cernovschi Maria susține că trebuie întocmit un regulament, studiat cu atenție pentru că cetățenii nu doresc chirie.

Dl primar îi răspunde că închirierea este exclusă, dând exemplu alte societăți care au avut închiriat acest iaz și au restricționat accesul cetățenilor la apă, tocmai de aceea se dorește înființarea unui parteneriat public privat.

Dl consilier Olar Nicolae se înscrie la cuvânt și spune că îi place propunerea însă în ceea ce privește suma este necesar a se mai discuta motivat de faptul că i se pare prea puțin.

Dl primar îi răspunde că această sumă va fi în primii trei ani, după care suma va crește, însă la început are cheltuieli de amenajare, în schimb dacă am încheia un contract de închiriere nu am mai avea acces la apă, sau la pescuit.

12

Dna consilier Cernovschi Maria propune a participa orice firmă, a se stabili reguli și condiții pentru transparență.

Dl primar îi răspunde că vor fi stabilite condiții de tipul: cu o vechime de trei ani, sediul în comuna Mușenița și multe altele care să fie de bază.

Dna consilier Cernovschi Maria mai adaogă că firma trebuie să fie funcțională, nu numai așa fictivă.

Dl primar mai adaogă că pentru încheierea unui asemenea parteneriat public-privat este necesar întocmirea și aprobarea unui studiu de oportunitate, caiet de sarcini, care ulterior trebuie aprobate în consiliul local.

Dna consilier Cernovschi Maria subliniază că tocmai în acest regulament sunt toate condițiile.

Dl primar mai precizează că ar propune un termen de 7 ani pentru acest parteneriat.

Dl consilier Ovidiu Pascal se înscrie la cuvânt și spune că dacă se încheie un asemenea parteneriat este foarte important ca la finalizarea perioadei de parteneriat predarea - primirea bunului să fie cu documentele și avizele valabile la zi așa cum se află în prezent.

Nefiind alte înscrieri la cuvânt sau alte propuneri consiliul local este de acord în unanimitate cu propunerea dlui primar de a iniția proiect de hotărâre precum și documentația necesară pentru un parteneriat public - privat pentru administrarea acestui iaz.

3. Dl primar prezintă cererea d-lui Aga Gheorghe prin care acesta solicită închirierea unui spațiu de locuit pentru minim un an de zile. Motivat de faptul că familia are 5 copii, dl primar propune inițierea unui proiect de hotărâre de închiriere locuință în satul Baineț.

Nefiind alte înscrieri la cuvânt, consiliul local aprobă în unanimitate inițierea procedurii de închiriere a spațiului.

4. Dl consilier Crevonoșciuc Vasile întreabă de către cine este plătit medicul de familie din comună, deoarece cetățenii au spus că d-na doctor are un comportament inadecvat față de aceștia.

Dl primar îi răspunde că d-na doctor nu este angajata primăriei, aceasta fiind probabil plătită de Direcția de sănătate publică, iar cetățenii nemulțumiți se pot adresa acestei instituții.

5. Dl consilier Ionescu Costică-Dănuț se înscrie la cuvânt și face cunoscut d-lui primar că pe strada de la Vicșani s-a aglomerat partea carosabilă cu camioane și treptat se distruge infrastructura.

Dl consilier Olar Nicolae se înscrie la cuvânt și întreabă de ce nu se amplasează denivelări, pentru reducerea vitezei, dând exemplul comuna Calafindești.

Dl primar îi răspunde că pentru amplasarea acestor denivelări este nevoie de avizele consiliului județean și a poliției rutiere, de asemenea menționând în continuare că uat Calafindești le-a avut amplasate, apoi luate, iar acum probabil au obținut avizele necesare și le-au amplasat din nou.

Dl primar mai precizează că va lua legătura cu administratorul de la firma pentru a reduce traficul camioanelor.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă nu sunt camera de supraveghere.

Dl primar îi răspunde că sistemul de supraveghere nu este pus în funcțiune.

6. Dl consilier Ionescu Costică Dănuț spune că trebuie căutată o soluție cu școala de Vicșani, deoarece se degradează din ce în ce mai mult.

Dl primar îi răspunde că singura soluție pe care o poate spune pentru moment este închirierea.

7. Dl primar prezintă cererea d-lui director de la Școala Gimnazială Baineț prin care solicită repararea acoperișului de la magazia de lemne de la Școala Vâșcăuți.

Nefiind alte înscrieri la cuvânt cererera este aprobată în unanimitate.

8. Dna secretar prezintă adresa Instituției Prefectului nr.9010/10/8 din 01.07.2024 privind exercitarea controlului de legalitate pentru hotărârile nr.31-32 pentru care nu s-a formulat acțiune în contencios administrative și raportul comp. asistență social privind asistenții personali.

9. Domnii consilieri Minov Foma și Savin Serhi își prezintă informările trimestriale.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declara închise lucrările sedintei ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Serhi SAVIN,

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Elena Steluța Dănuț